[image: ]Estado do Paraná
Câmara Municipal de
Coronel Domingos Soares

REQUERIMENTO Nº 35/2024

Súmula: Súmula: “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Honorária de Coronel Domingos Soares à Senhora Emília Lago de Almeida.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

No exercício das competências legais e regimental, especialmente com amparo no art. 239 a art. 244, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores,

[bookmark: _GoBack]Requer do Presidente da Mesa Diretora desta Câmara de Vereadores viabilizar a realização de Sessão Solene para entregar Título de Cidadã Honorária de Coronel Domingos Soares à Senhora Emília Lago de Almeida, pelos relevantes serviços prestados a toda a sociedade domingosoarense, conforme singular biografia apresentada adiante, no item “justificativa”.
Trata-se de honraria da espécie “Cidadã Honorária”, nos termos do art. 241, do Regimento Interno, na medida em que a homenageada é nascida na cidade de Júlio de Castilho/RS, se fosse natural de Coronel Domingos Soares, a espécie para fins de título seria Cidadã Benemérita.
Aproveita o ensejo para apresentar a minuta do projeto de Decreto Legislativo nº 03/2024, requerendo aos nobres pares a aprovação do requerimento e da minuta de Decreto Legislativo.

Nestes termos, pede a aprovação.
Coronel Domingos Soares/PR, 22 de maio de 2024.

João Evandro de Souza Tibes
Vereador proponente
image1.emf